
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 06.06.2024 г. № 281)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2020 года                 № 87

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности
по оказанию охранных услуг

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002
года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-
28) в действующей редакции, в целях установления лицензионных условий и
квалификационных требований к осуществлению деятельности, связанной с
оказанием охранных услуг, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности по оказанию
охранных услуг согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 21 февраля 2012 года № 118 «Об утверждении Положения о лицензировании
деятельности, связанной с оказанием охранных услуг» (САЗ 12-9)
с изменением, внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 3 июля 2013 года № 319 (САЗ 13-26).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 марта 2020 года № 87

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности по оказанию охранных услуг

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок получения лицензии,
лицензионные требования и условия, квалификационные требования
и исчерпывающий перечень документов, необходимых для осуществления
деятельности по оказанию охранных услуг.

2. Лицензия на оказание охранных услуг выдается на срок не менее
5 (пяти) лет.

Срок действия лицензии определяется по заявлению соискателя лицензии
(лицензиата) с учетом требований, установленных частью первой настоящего
пункта.

Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен
по заявлению лицензиата. Продление срока действия лицензии осуществляется
в порядке ее переоформления.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока действия
лицензии может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

3. За выдачу лицензии взимается лицензионный сбор, размер которого
устанавливается в зависимости от срока действия лицензии.

Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем размере,
если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере
400 расчетных уровней минимальной заработной платы (далее – РУ МЗП);

б) от 5 (пяти) до 10 (десяти) лет – лицензионный сбор взимается в размере
800 РУ МЗП;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 1 000 РУ МЗП.
4. В качестве соискателя лицензии на оказание охранных услуг может

выступать хозяйствующий субъект независимо от организационно-правовой
формы или индивидуальный предприниматель.

5. К охранным услугам относятся:
а) охрана жизни и здоровья граждан от неправомерных посягательств,

в том числе обеспечение безопасности граждан при проведении мероприятий,
организуемых физическими и юридическими лицами, за исключением митингов,



- 3 -

шествий, демонстраций, пикетирования и собраний, осуществляемых в
общедоступных местах;

б) охрана ограниченных территорий, огороженных участков местности,
автомобильных стоянок, помещений, зданий, сооружений и иного имущества,
в том числе посредством организации реагирования на извещения или
сообщения, сформированные средствами охранной и охранно-пожарной
сигнализации;

в) охрана объектов или имущества, в том числе при их транспортировке;
г) обеспечение соблюдения внутриобъектового и пропускного режимов

в объектах;
д) проектирование, монтаж, установка, наладка, обслуживание и ремонт

систем и средств охранной и охранно-пожарной сигнализации;
е) разработка и изготовление систем и средств охранной и охранно-

пожарной сигнализации, их промышленное освоение;
ж) консультирование и подготовка рекомендаций по вопросам охраны

и охранных услуг, включая консультирование проектных, строительных
и научно-исследовательских работ в области разработки, изготовления,
внедрения и промышленного освоения систем и средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации.

6. Лицензия на оказание охранных услуг может иметь ограниченное
применение по виду деятельности, если у соискателя лицензии отсутствует
материально-техническая база или квалификационный персонал, а равно
квалификация для осуществления лицензируемого вида деятельности в полном
объеме.

2. Перечень документов, необходимых для получения лицензии,
а также порядок получения лицензии

7. Для получения лицензии соискатель лицензии представляет
в Государственную службу регистрации и нотариата Министерства юстиции
Приднестровской Молдавской Республики следующие документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:
1) наименования и организационно-правовой формы юридического лица,

места его нахождения (с указанием территориально обособленных объектов),
а также государственной регистрации соискателя лицензии в качестве
юридического лица, или фамилии, имени, отчества (при наличии), данных
документа, удостоверяющего личность гражданина, – для физического лица;

2) лицензируемого вида деятельности, который юридическое или
физическое лицо намерены осуществлять, и срока, в течение которого будет
осуществляться указанный вид деятельности;

б) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица совместно



- 4 -

с нотариально заверенным переводом на русский язык, – для иностранных
юридических лиц;

в) в случае осуществления охранных услуг, указанных
в подпунктах «а»-«в» пункта 5 настоящего Положения, – копии документов,
подтверждающих наличие у соискателя лицензии на праве собственности или
ином законном основании транспортных средств, в случае осуществления
охранной услуги, указанной в подпункте «е» пункта 5 настоящего
Положения, – копии документов, подтверждающих наличие у соискателя
лицензии на праве собственности или на ином законном основании помещения,
в котором лицензиат намеревается осуществлять лицензируемый вид
деятельности;

г) сведения о квалификации соискателя лицензии, а именно копии
документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии специалистов,
имеющих юридическое образование, в случае осуществления охранных услуг,
указанных в подпунктах «а»-«г», «ж» пункта 5 настоящего Положения, копии
документов, подтверждающих наличие в штате соискателя лицензии
специалистов, имеющих образование, позволяющее осуществлять
обслуживание технических средств охраны, в случае осуществления
лицензируемых видов деятельности, указанных в подпунктах «б»-«е» пункта 5
настоящего Положения.

8. Требование от соискателя лицензии представления иных документов
не допускается.

Все документы, представленные в Государственную службу регистрации
и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики
для получения лицензии, принимаются по описи, копия которой направляется
(вручается) соискателю лицензии с отметкой о дате приема документов
указанным органом. Заявитель может направить документы в Государственную
службу регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики по почте (с описью вложения) с уведомлением
о вручении.

За представление недостоверных или искаженных сведений соискатель
лицензии несет ответственность в соответствии с законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Государственная служба регистрации и нотариата Министерства
юстиции Приднестровской Молдавской Республики в срок, не превышающий
3 (трех) рабочих дней со дня получения заявления соискателя лицензии
со всеми необходимыми документами, указанными в пункте 7 настоящего
Положения, принимает одно из следующих решений:

а) решение о выдаче лицензии. Уведомление о выдаче лицензии
направляется (вручается) соискателю лицензии в письменной форме
с указанием реквизитов банковского счета и срока оплаты лицензионного сбора;

б) решение об отказе в выдаче лицензии. Уведомление об отказе в выдаче
лицензии направляется (вручается) соискателю лицензии в письменной форме
с указанием причин отказа.



- 5 -

10. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям

и условиям;
в) невыполнение лицензиатом требований по переоформлению лицензии в

случаях, предусмотренных пунктами 21, 22 настоящего Положения;
г) не выполнение лицензиатом требований при ликвидации юридического

лица или прекращения его деятельности в результате реорганизации,
за исключением его преобразования; при полной утрате лицензиатом объекта,
в котором или с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид
деятельности, при прекращении действия свидетельства о государственной
регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя; при
представлении лицензиатом соответствующего заявления;

д) нарушение лицензиатом срока обращения в Государственную службу
регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики для переоформления.

11. Решение об отказе в выдаче лицензии должно быть мотивированным и
оформлено в письменной форме с указанием конкретных оснований для отказа.

12. После принятия Государственной службой регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики
положительного решения о выдаче лицензии ее выдача производится в течение
1 (одного) рабочего дня со дня подтверждения оплаты лицензионного сбора за
выдачу лицензии.

13. Соискатель лицензии имеет право обжаловать в порядке,
установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, отказ лицензирующего органа в выдаче лицензии или бездействие
лицензирующего органа.

3. Лицензионные требования и условия для оказания охранных услуг

14. При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «а» пункта 5
настоящего Положения, обязательными лицензионными условиями
и требованиями являются:

а) осуществление лицензиатом деятельности на основе договоров,
заключаемых в письменной форме с указанием сведений о сторонах,
заключивших договор;

б) наличие в штате соискателя лицензии специалистов, имеющих
юридическое образование или профессиональную подготовку для выполнения
заявленных услуг;

в) наличие у соискателя лицензии связи с соответствующими дежурными
частями органов внутренних дел (для индивидуальных предпринимателей);
наличие у соискателя лицензии связи с дежурным подразделением охранной



- 6 -

организации и соответствующими дежурными частями органов внутренних дел
(для юридических лиц).

При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «а» пункта 5
настоящего Положения, с использованием служебного огнестрельного оружия и
специальных средств обязательным лицензионным условием и требованием
также является наличие акта приема в эксплуатацию помещений, необходимых
для хранения оружия и специальных средств.

15. При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «б», «в» и «г»
пункта 5 настоящего Положения, обязательными лицензионными условиями
и требованиями являются:

а) наличие у соискателя лицензии служебного огнестрельного оружия;
б) наличие у соискателя лицензии акта приема в эксплуатацию помещений,

необходимых для хранения оружия;
в) применение лицензиатом средств охраны, средств охранной и охранно-

пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации, отвечающих требованиям по сертификации,
метрологии и стандартизации, экологическим, санитарным, гигиеническим,
противопожарным нормам и правилам, требованиям безопасности,
предъявляемым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

г) надлежащее хранение лицензиатом средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации;

д) применение лицензиатом мер по защите сведений и информации
о системе охраны и обеспечение безопасности от неправомерного завладения,
организация учета и хранения указанной информации в охраняемых
помещениях;

е) осуществление лицензиатом деятельности на основе договоров,
заключаемых в письменной форме с указанием сведений о сторонах,
заключивших договор;

ж) наличие в штате соискателя лицензии специалистов, имеющих
юридическое образование или прошедших профессиональную подготовку для
выполнения заявленных услуг;

з) наличие у лицензиата схемы охраняемых объектов;
и) наличие у лицензиата схемы расположения постов охраны

на охраняемых объектах;
к) наличие у соискателя лицензии дежурного подразделения

с круглосуточным режимом работы (для юридического лица);
л) наличие в штате соискателя лицензии специалиста, имеющего

образование по обслуживанию технических средств охраны либо специалиста
с соответствующей квалификацией;



- 7 -

м) наличие у соискателя лицензии транспортных средств;
н) наличие у соискателя лицензии связи с соответствующими дежурными

частями органов внутренних дел (для индивидуальных предпринимателей);
наличие у соискателя лицензии связи с дежурным подразделением охранной
организации и соответствующими дежурными частями органов внутренних дел
(для юридических лиц).

16. При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «д» пункта 5
настоящего Положения, обязательными лицензионными условиями
и требованиями являются:

а) надлежащее хранение лицензиатом средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации;

б) применение лицензиатом средств охраны, средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации, отвечающих требованиям по сертификации,
метрологии и стандартизации, экологическим, санитарным, гигиеническим,
противопожарным нормам и правилам, требованиям безопасности,
предъявляемым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

в) применение лицензиатом мер по защите сведений и информации
о системе охраны и обеспечению безопасности от неправомерного завладения,
организация учета и хранения указанной информации в охраняемых
помещениях;

г) осуществление лицензиатом деятельности на основе договоров,
заключаемых в письменной форме с указанием сведений о договаривающихся
сторонах;

д) наличие у лицензиата схемы охраняемых объектов;
е) наличие в штате соискателя лицензии специалиста, имеющего

образование по обслуживанию технических средств охраны либо специалиста
с соответствующей квалификацией;

ж) наличие у соискателя лицензии связи с дежурным подразделением
охранной организации и соответствующими дежурными частями органов
внутренних дел.

17. При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «е» пункта 5
настоящего Положения, обязательными лицензионными условиями
и требованиями являются:

а) надлежащее хранение лицензиатом средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации;



- 8 -

б) применение лицензиатом средств охраны, средств охранной и охранно-
пожарной сигнализации, поверочного оборудования, средств измерений,
электрических приборов и инструментов, используемых для наладки,
обслуживания, ремонта и ввода в эксплуатацию систем и средств охранной
и охранно-пожарной сигнализации, отвечающих требованиям по сертификации,
метрологии и стандартизации, экологическим, санитарным, гигиеническим,
противопожарным нормам и правилам, требованиям безопасности,
предъявляемым законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

в) применение лицензиатом мер по защите сведений и информации
о системе охраны и обеспечению безопасности от неправомерного завладения,
организация учета и хранения указанной информации в охраняемых
помещениях;

г) осуществление лицензиатом деятельности на основе договоров,
заключаемых в письменной форме с указанием сведений о сторонах,
заключивших договор;

д) наличие в штате соискателя лицензии специалиста, имеющего
образование по обслуживанию технических средств охраны либо специалиста
с соответствующей квалификацией.

18. При оказании охранных услуг, указанных в подпункте «ж» пункта 5
настоящего Положения, обязательными лицензионными условиями
и требованиями являются:

а) применение лицензиатом мер по защите сведений и информации
о системе охраны и обеспечению безопасности от неправомерного завладения,
организация учета и хранения указанной информации в охраняемых
помещениях;

б) осуществление лицензиатом деятельности на основе договоров,
заключаемых в письменной форме с указанием сведений о сторонах,
заключивших договор;

в) наличие в штате соискателя лицензии специалистов, имеющих
юридическое образование или прошедших профессиональную подготовку для
выполнения заявленных услуг.

4. Контроль за осуществлением деятельности
по оказанию охранных услуг

19. Государственный контроль за осуществлением деятельности
по оказанию охранных услуг на территории Приднестровской Молдавской
Республики осуществляют Министерство внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики и его территориальные органы.

Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) проводит в порядке, предусмотренном законодательством

Приднестровской Молдавской Республики, проверки деятельности лицензиата
на предмет соответствия осуществляемой лицензиатом деятельности
лицензионным требованиям и условиям;



- 9 -

б) запрашивает и получает от лицензиата необходимые сведения
по вопросам, возникшим при проведении проверок;

в) составляет по результатам проверок акты (протоколы) с указанием
конкретных нарушений, при выявлении таковых;

г) выносит лицензиату предупреждения;
д) выносит решения, обязывающие лицензиата устранить выявленные

нарушения, устанавливает сроки устранения таких нарушений;
е) приостанавливает действие лицензии по основаниям, указанным

в пункте 27 настоящего Положения.

5. Переоформление лицензии

20. исключен.
21. В случае преобразования юридического лица, изменения его

наименования или места его нахождения, адреса места осуществления
лицензируемого вида деятельности, а также утраты лицензии, прекращения
деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее осуществления,
указанным в лицензии, а также в случаях, указанных в статье 19-2 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О
лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28), лицензиат –
юридическое лицо или его правопреемник обязан в течение 30 (тридцати)
рабочих дней подать в Государственную службу регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики заявление о
переоформлении лицензии с приложением соответствующих документов,
подтверждающих указанные сведения. В случае пропуска срока, установленного
для подачи заявления о переоформлении лицензии, лицензия является
недействительной.

До принятия решения о переоформлении лицензии юридическое лицо или
его правопреемник, в случае преобразования юридического лица, вправе
осуществлять деятельность на основании ранее выданной лицензии, но не более
30 (тридцати) дней со дня его регистрации, а в случае утраты лицензии – на
основании выданной Государственной службой регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики справки
о приеме документов на переоформление лицензии.

22. В случае изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае,
если имеется) отчества индивидуального предпринимателя, изменения адреса
места осуществления лицензируемого вида деятельности, утраты лицензии,
прекращения деятельности по одному адресу или нескольким адресам мест ее
осуществления, указанным в лицензии, а также в случаях, указанных
в статье 19-2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002
года № 151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности»
(САЗ 02-28), лицензиат – индивидуальный предприниматель обязан в течение 30
(тридцати) рабочих дней подать заявление о переоформлении лицензии
с приложением соответствующих документов, подтверждающих указанные



- 10 -

сведения. В случае пропуска срока, установленного для подачи заявления
о переоформлении лицензии, лицензия является недействительной.

23. При переоформлении лицензии Государственная служба регистрации
и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики
вносит соответствующие изменения в реестр лицензий.

24. При нарушении лицензиатом срока обращения в Государственную
службу регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской
Молдавской Республики для внесения изменений и (или) дополнений
в лицензию, действие лицензии прекращается на следующий день после
истечения установленного срока для подачи документов на переоформление
лицензии без принятия Государственной службой регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики решения
о прекращении действия лицензии.

25. исключен.
26. За переоформление лицензии взимается плата в размере 40 (сорока) РУ

МЗП. Указанная плата зачисляется в республиканский бюджет.

6. Приостановление действия и аннулирование лицензии

27. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики имеет право приостановить действие лицензии.

Основанием для приостановления действия лицензии являются:
а) выявление неоднократных (два и более) нарушений лицензиатом

лицензионных требований и условий;
б) выявление грубого нарушения лицензиатом следующих лицензионных

требований и условий:
1) неустранение обстоятельств, повлекших за собой вынесение

предписания (предупреждения) об устранении выявленных нарушений при
проведении мероприятий по контролю (надзору);

2) установление факта передачи прав по лицензии другому юридическому
лицу (индивидуальному предпринимателю), осуществляющему указанный
в лицензии вид деятельности без получения в установленном порядке
соответствующей лицензии;

3) представление лицензиатом недостоверных данных в документах,
представленных для получения лицензии, замеченных после выдачи лицензии;

4) оказание лицензиатом, в том числе его филиалом, услуг, не указанных в
лицензии;

в) частичной или временной утраты лицензиатом объекта, в котором или с
помощью которого осуществляется лицензируемый вид деятельности.

28. Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики обязано установить срок устранения обстоятельств, повлекших
за собой приостановление действия лицензии. Указанный срок не может
превышать 6 (шести) месяцев. В случае если в установленный срок лицензиат не
устранил указанные обстоятельства, Министерство внутренних дел



- 11 -

Приднестровской Молдавской Республики обязано обратиться в суд
с заявлением об аннулировании лицензии.

29. Лицензиат обязан уведомить в письменной форме Министерство
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики об устранении
им обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии.
Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
принимает решение о возобновлении ее действия и сообщает об этом лицензиату
в течение 3 (трех) рабочих дней после получения соответствующего
уведомления и проверки устранения обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии.

Решение Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики о приостановлении и возобновлении действия лицензии
представляется в Государственную службу регистрации и нотариата
Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

30. Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
31. Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
32. Лицензия теряет юридическую силу и подлежит возврату в выдавший

ее орган в случае:
а) ликвидации юридического лица или прекращения его деятельности

в результате реорганизации, за исключением его преобразования;
б) полной утраты лицензиатом объекта, в котором или с помощью

которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;
в) прекращения действия свидетельства о государственной регистрации

гражданина в качестве индивидуального предпринимателя;
г) представления лицензиатом соответствующего заявления.
33. Лицензия может быть аннулирована решением суда на основании

заявления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики в случае, если нарушение лицензиатом лицензионных требований
и условий повлекло за собой нанесение ущерба правам и законным интересам,
жизни и здоровью граждан, обороне и безопасности государства, а также
в случае, предусмотренном пунктом 28 настоящего Положения.

34. Решение о приостановлении действия лицензии или направлении
заявления об аннулировании лицензии в суде может быть обжаловано
в порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.


